CONSELHO MUNICIPAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL SUSTENTÁVEL – COMSEA
Rua David Canabarro, n° 20/5° Andar Centro – Novo Hamburgo/RS| Fone: 3527 1887 | E-mail: comseanh@gmail.com

Acesse o Portal do Conselho: www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/comsea
(Ata 96/2024 – plenária ordinária)1/2

ATA 96/2024 COMSEA NH

Aos treze dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e quatro, realizou-se, de

forma presencial, a Reunião Plenária Ordinária Descentralizada do Conselho

Municipal de Segurança Alimentar de Novo Hamburgo (COMSEA), nas dependências

da Paróquia Evangélica de Confissão Luterana Primavera de Novo Hamburgo. As

presenças estão registradas em instrumento próprio. A Presidente do COMSEA,

Claudete, acolheu os presentes e apresentou a senhora Neila Batista Angel,

Nutricionista da Secretaria de Desenvolvimento Social (SDS), ressaltando que ela

iniciará as atividades da Caisan, o que foi recebido com entusiasmo pelos

participantes. Procedeu-se, então, à apresentação dos presentes. A Presidente iniciou

a plenária com a pauta a seguir: 1. Votação das Atas 93 e 95/2024: Alessandra,

representante da SDS, apontou a necessidade de correção nas datas mencionadas

na ata de número 93, atualizando-as para o ano vigente, 2024. 2.Apresentação dos

Projetos do Conexão Esperança: Claudete introduziu essa pauta, esclarecendo que

o projeto atua na comunidade do Residencial Novo Hamburgo, situado na Praça Céu,

no bairro Boa Saúde, há 11 anos. No âmbito do Conexão Esperança, são

desenvolvidos diversos projetos, tais como: Cozinha Comunitária em parceria com a

Associação de Moradores do Jardim Liberato, Arte Terapia, Brechó Solidário, Bazar

de Doação de Roupas, Artesanato com Mulheres, Mercado Solidário (no qual as

famílias assistidas participam das atividades e acumulam a moeda "conexão", a qual

pode ser trocada por insumos de sua escolha), Quintal Esperança e Horta

Comunitária. Gislaine, responsável pela coordenação, apresentou o projeto Quintal

Esperança, que é patrocinado pelo Fundo Social da instituição financeira cooperativa

Sicred. Gislaine informou que o projeto está em andamento há três anos e tem como

objetivo principal o cuidado com o meio ambiente, atendendo atualmente 20 famílias,

totalizando 100 pessoas beneficiadas. 3. Apresentação do COMSEA São Leopoldo

e Cozinhas Comunitárias: As conselheiras do Conselho Municipal de Segurança

Alimentar de São Leopoldo (COMSEA), Andrea (Cozinha Social K’Anjos do Bem),

Carolina (Secretaria de Assistência Social), Cláudia (Cozinha Social Barriguinha

Cheia) e Ingrid (Associação Meninos e Meninas de Progresso), compartilharam suas

experiências exitosas e ações de segurança alimentar e nutricional desenvolvidas em

São Leopoldo. Andrea e Cláudia relataram as motivações para a implementação de

cozinhas comunitárias em suas comunidades, enquanto Carolina e Ingrid explicaram

mailto:comseanh@gmail.com
http://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdca

CONSELHO MUNICIPAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL SUSTENTÁVEL – COMSEA
Rua David Canabarro, n° 20/5° Andar Centro – Novo Hamburgo/RS| Fone: 3527 1887 | E-mail: comseanh@gmail.com

Acesse o Portal do Conselho: www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/comsea
(Ata 96/2024 – plenária ordinária)2/2

o processo de cadastro e apoio municipal às cozinhas comunitárias pela gestão

pública. Ao término da explanação, Claudete e os demais membros do COMSEA-NH

expressaram agradecimentos aos convidados, manifestando o desejo de implementar

os projetos já existentes em São Leopoldo em Novo Hamburgo. 4. Andamento da

Caisan: Claudete informou que o COMSEA-NH havia solicitado à Secretaria de

Desenvolvimento Social uma posição sobre os progressos na organização da Caisan,

a qual ainda não está em funcionamento. Neila, nutricionista da SDS, justificou que foi

nomeada para o cargo na última semana e está se familiarizando com as demandas

e processos. Ela informou que Alex, representante do CONSEA estadual, encontra-

se afastado e era ele quem fornecia o suporte necessário para o andamento das

atividades. Alessandra acrescentou que a Patrícia, responsável pelos projetos junto à

SDS, não pôde comparecer à reunião e é ela a encarregada de dar prosseguimento

à organização da Caisan. Carolina, da Secretaria de Assistência Social de São

Leopoldo, mencionou que em setembro o CONSEA estadual convida os municípios

para o II Seminário de Segurança Alimentar e Nutricional (SAN), com foco em

planejamento de SAN, o qual será uma oportunidade para Novo Hamburgo se

apropriar das informações. 5.Fórum dos Conselhos: Lucimara relatou que, no mês

de agosto, não ocorreu a plenária do Fórum, mas a coordenação solicitou que os

conselhos elaborem questionamentos sobre suas temáticas e os encaminhem aos

responsáveis pelo Fórum dos Conselhos. O Fórum consolidará todas as questões

para que sejam apresentadas aos candidatos das eleições majoritárias municipais, a

fim de que estes as respondam. 6. Assuntos Gerais: Lucimara informou que foi feita

por uma integrante do grupo do Fórum a sugestão de convidar os candidatos para

uma plenária do Fórum. Contudo, Lucimara justificou a inviabilidade da sugestão, pois

tal ação poderia se configurar em um debate entre candidatos e, além disso, requer

autorização do Tribunal Regional Eleitoral (TRE). Neli complementou que a ação em

que os candidatos recebem os questionamentos já foi realizada em oportunidades

anteriores, e as devolutivas obtidas foram valorosas. Lucimara solicitou ao COMSEA

que elabore e envie seus questionamentos até o dia 24 de agosto de 2024. Nada mais

havendo a tratar, a Presidente encerrou a reunião, agradecendo a presença de todos.

Para constar, eu, Luana Wisoski, membro titular do COMSEA, lavrei a presente ata,

que será assinada por mim, pela Presidente Claudete Schneider e será levada para

aprovação na próxima plenária.

mailto:comseanh@gmail.com
http://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdca